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j Negyedévre ....

Hirdetések jutányosanfelvétetnek

SZERKESZTŐSÉG és KIADU 
HIVATAL 1

Diamant Manó nyomdájában, hová ) 
a lap szellemi részét illető köziemé-1 

nyék, előfizetési- és hirdetési dijak í 
küldendők.

. . 3frt — kr.
. . 1 frt 50 kr.

— 75 kr.

VEGYES TARTALMÚ HETILAP.■

Mi az oka ? t^StJSSSCVSíS^St tíSStfr 1- Tn‘k,“- Ti**
csekélyebb nézeteltérése látni és társadalmi rAnU dl * ^ , ,Ut alig jöhet sz6ba hogy a, ö ténykedé- uek ne tekintÍ k 

síiknek, érvelésüknek Minds zent-Szeg vár el
len, illetve e két nagy községnek a helyi
érdekű vasat kiépítésénél! mdiőzíséuak mi 
az oka ?

Az évek hosszú sora óta vajúdó 
sutügy a megvalósításhoz közeledik !

Kimondottuk már e helyen, hogy Zsi
linszky Mihály főispán ur ő méltósága eré
lyesen küzd a vármegye e fontos kérdésé
nek célirányos megoldásán s bár sokan sok 
rosszat tettek, kísérlettek meg ez ügyben 
úgy ellene, mint az ügy megvalósithafcása 
ellen, — ő küzd fáradhatlanul s nem ered
ménytelenül ! Szegvár község évek során át 
rosszabb viszonyok és körülmények köze
pette 60—65000 frtnyi összeget ajánlott, 
szavazott meg, pénzben, munkaerőben és

az ige testté kez- 
mikor már látták némelyek, hogy 

de bizony vége a régi huza-vonának 
csak beszélni, de tenni is kell! az ü^y ér
dekében :

va-
A nevezettek

Ellőtt egy pír esztendővel annyira 
gyűlölt volt a szocialista cim Magyaror
szágon, hogy szinte irtóztak az emberek 
nyi vanosan szóba állani olyan egyénekkel 
a kik munkás gyűléseken a munkának 
igazságosabb méltánylását követelték a pro 
dukcio terén A viszonyok olyan fejletle
nek voltak, hogy a bpesti főkapitány 
loct egy esztendővel habozás nélkül dutyiba 
csukatta volna az olyan veszedelmes agi
tátort, aki mint II. Vilmos császár prokla- 
mam akarja a munkának a tőkével való 
teljes egyenjogúságát.

Ma ezek 
már többé 
márt

Ki tudja azt ! 
D i győzött a jobb ! Ssentes város 

közgyűlése 61 szavazattal 25 ellen megsza
vazta a 60.000 frtot a szeg vár-mindszenti 
irány betartásával.

Ks ez igy helyesen, jól történt! Ellen 
esetben Szentes város közgyűlése egyszerre 
veg'et vetett volna a vasiitügy kérdésének. 
A minisztérium, vármegye százezrekre menő 
összegén felül elesett volna Mindszent és 
Szegvár 130.000 frtja is. mír pedig a 
szentesi 60.000 és vásárhelyi 50.000 írtból, 

csekély összegből, melyet a vármegye 
a jelzett irínyu vasútra megszavazhatott 
volna, — vasutat, pláne olyat, mely a Kö
rös völgy majdani bevonását is tervbe, 
számításba veszi, építeni nem lehet.

Mi az oka ?

eze-

anyagokban — s midőn 
dett lenni

nem

viszonyok megváltoztak és 
látnak vérengző forradal* 

vagy rettenetes petrolőrt abban az 
emberben, a ki elv gyanánt meri hirdetni, 

ogy az az ember a ki dolgozik, annak 
legalább is van akkora joga az élet élvei
hez, mint annak, a ki tőkéje duzzadó zsák
jain, össze font karokkal, tétlenül ülve bá
mulja a szorgalmat, mint fárad engedetle-
tásáör gaZ(*ag°k gazdagságának felszapori-

Szegvár község megmásította a határo
zatát, ajánlott 30000 frtot, tehát felét 
a régi összegnek!

Mi az oka f

nem
azonsem

Kosz termések tönkre silány! to tták 
gazdaközönségét? árvizek, belvizek uralják 
földjét ? háború megbénította ipart, keres
kedelmet ? s mindezek alapján a polgárok 
adófizetői s terherviselési képessége csök
kent ?

A főispán takartak elkedvetleníteni, hogy 
a közügyek terén az első harcos legyen?

Szegvár-Mindszentet akarták talán örök 
időkre a vasúti összeköttetéstőlNem !

Azt mondják : hogy vannak oly adó
fizetők, kik a vasútépítési hozzájárulási 
arány által kárositatnak (?) s nem bírnák 
el a teher többletet.

, annak ál
dásaitól, előnyeitől megfosztani (?) s a de- 
rjkegybázi óriási pusztaságon keresztül ve
zetni a helyi érdekű pályát?

Az illetők tudjak mit, miért akartak, 
mi nem érthetjük, nem tudjuk, sőt véges 
emberi eszünk sejtetni sem engedi a célt, 
eszközt pedig nem tételezhetünk föl a vár- 
megyei 25-ös számban !

Elbukott most a 25

A németek császárja előtt erős példák 
lebegnek és ezek buzdítják öt nagy elha
tározásokra. Azok tehát igen hamisan Íté
lik meg a helyzetet, a kik azt hiszik, hogy 
a császár a munkások naponta növekedő 
hatalmának nyomása alatt leledzik és hogy 
csak azért keresi kegyüket, mért fél ha
ragjuktól.

Hát ebből egy szó sem igaz, hanem 
igaz az, hogy voltak, vannak oly egyének 
kik hajtogatnak, gyakran nem azért, hogy 
nekik hasznuk legyen, hanem azért, hogy 
>,nagyképüsködhesseneku, „megmentették °a 
pénzt“ megmutatták, hogy a „kormányu 
ki rendelt kitűnő közege a főispán óhaja 
és a közjó nekik semmi, de igen is mások 
érdekének megvédése és ez által a behizel- 
gés ez már valami I

Állítják — de nem bírjuk elhinni _
hogy a Károlyi uradalmak volnának a 
»leszállítás11-na.k okai !

Ez a föltevés tökéletesen téves. A 
császárok, kik szurony erdőkre támaszkod
na , nem szoktak néhány százezer Szeren
cset en munkástól félni vagy megijedni. 
Egy ezred katonasággal ártatlanná lehet 
tenni a munkások

megyei szám 
győzött az alkotmányos 61 és ezért a mel- 
lett, hogy közös és közérdek —- őszinte 
köszönetét mondunk a 61 jó szomszédnak 
egyenkint, de vezéreiknek különösen is !

Mi az oka ?
egész légióját.

Vilmos német császár tehát nem félt 
a munkások növekedő hatalmától, hanem 
fölkarolta a munkások ügyét azért, 
nemes érzülete, tiszta lelkiismerete 
gallta, hogy jogállamban nem lehet, nem 
szabad egy néposztályt a másik érdekében 
kizsákmányolni és hogy a földön a legna
gyobb igazság abban rejlik, ha mindenkit 
érdeme szerint jutalmaznak.

Szent me 
mentették

ggyőződésünk, hogy ezek 
meg a vasutügyet az elejtetéstől, 

ezek azon egyének kik bárkinek vezérlete 
alatt készek a jót, célszerűt önmagáért vé
delmezni, s érvényre emelni, ezek 
egyének, kik nem a messze távolban, a 
bizonytalanban, hanem a valószínű s kö
zelfekvőben óhajtják föltalálni a helyi ér
dekek megvédését, intézmények fejlesztését.

mert 
azt su-Ilát hiszen fizetnek adót, de

hűtől, Pallavicini Sándor őrgróf e megyé
ben 40.000 frtnál több állami adót fizet, 
<> neki még sincs olyan érdeke f Igaz az is, 
k°gy a Károlyi grófok e vármegyében 
együttesen sem fizetnek fél annyit mint
Pallavicini, de állítólag,
terhe nekik sok !

van is
azon

A munkások most európaszerte mo
zogni kezdenek. Nálunk is hallani fogják 
szavukat, mert a magyar munkás semmi- 

en sem áll bátrabb más országok higgadt 
munkásainál. &&

a vasút

A munkás kérdés.Midőn az érdekeltségi gyűlések tartat
ok, midőn az érdekeltek nyilatkoztak, a 
dere kegy házi, szegvári uradalmak nem vol- 
tak érdekeltek

A német császár tűzte ki napirendre
„ , , «WlM. (11.) m«- %“"‘k *

,”ia Ferenc, Nyári László és Kátai Pál 
^anos a mellett; hogy Szentes csakis úgy

Csak egyben múlja felül a többieket 
OS ez az egy : a hazafisdg. Ez érzetet osztja 
a magyar munkás minden polgárral, kinek 
bölcsője itt ringott e földön és aki itt ke- 

plhenöjét egy megfutott hosszú élet-

s mindennap újabb 
az irodalmat.

melynek harcosai olyan kevés babért 
tak eddigelé.

A német csási&rnak kellet felcsapni

arat-
resi a
pálya után*
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A magyar munkás hazafias volt min- tósági bizotts. által nem hagyatván jóvá, illetve 
dig is soha sem volt kicsapongó, durva a község annak igazolására hivatik fel, hogy 
vagy törvénysértő és azért vált kétszeres díjszedési jogát igazolja. Hosszas vita után ha- 
kötelességévé a magyar társadalomnak, tároztatott, hogy a község által a szabályren- 
bogy a magyar munkás helyzetének eny- delet újból felterjesztessék azzal a módosítással, 
Intésére mindent elkövessen. hogy díjszedést gyakorolni nem fog.

Br. Czukermann Sémimé
született :

Diamant Lujza.
, n mmum | | B Bsmsa

Mint a romboló vihar, mely kímélet nél
kül a legrövidebb idő alatt összezúzza az út
jába kerülő tárgyakat, s az által a szemlélőnek 
szomorú látványt tár szemei elé, úgy a semmi 
irgalmat nem ismerő halál, ha meg kezdi 
bold működését valamely család körében, 
nem csak a közvetlen közel állóknak okoz

8. T. A megyei kozigazg. bizottságnak a 
; tanfelügyelő előterjesztése folytán a tankötele- 
: sek összeírására vonatkozó 120/890 sz. rendelete 

Ezen rendelet értelmében utasittatott az elöl
járóság a 6—15 éves tankötelesek összeírásá
nak májas hó 15-ig való megejlésére.

Községi közgyűlés.
A f. hó 5-én megtartott községi közgyűlés, 

melynek tárgysorozatát múlt számunkban kö
zöltük, következőkép folyt le.

1. Tárgy. Az epreskert megvételére vo
natkozó szerződést ez alkalommal a kevés szám
ban megjelentek nem tárgyalták, arra újabb 
határidőül 15 nap tűzetett ki, s akkor a megje
lenők számára való tekintet nélkül fog határo- j 
zat hozatni.

2. T. A vasútra megszavazott 100,000 írt
nak jóváhagyását tartalmazó 38/890 sz. a. törvh. 
határozat — tudomásul vétetett

rotn-

9 T. A legnptüban alkotott s már érvény-
ben lévő megyei építkezési szabályrendelet mó- mévheteflen f6.ldalmat és ^Aszt’ hanem felkölti
dositáaa iránt a község által benyújtott kér- * ressvétet még a legelfásultabb keblű ember
vénye hozott megyei 39/890 sz. határozat. En- be“ 'e- /b ! ae .nmdig borzasztó, La egy, 
nél az mondatott ki határozatkép, hogy a többi ott boldog családban a szeszélyes végzet mege- 
községeknek is küldessék meg a képviselő tes- ,e6'.' 11 boldogságot és helyébe boldogtalanságot,
tületnek ezen ügyben tett fölterjesztése azon g/^t ültet. így történt ez lapunk szerkesztő-
célból, hogy községünkkel ők is egy forma ál- jenek csaladjában is, ki forrón szeretett test-

O T . . . „ , . , ,, , láspontra helyezkedve, kérelmezzék a modó- verj ét, kevéssel előtte annak kedves gyermekét
3. T. A vásártér rendezése, melynél be- ; " y ’ veszité el. „1st en áldjon meg b e n n e t e-

ható eszmecsere fejlődött ki s határozatba ment, sí Sas . , .„ke t, ápoljátok, gondozzátok szegény gyerme-
mikép a mostani vásárra netán szükséges in- j 10. T. A ceongrád-sovenybázi armentesito keim ezek voltak uto]só 8zavai Dr. Cukermann
tézkedések megtételére az elöljáróság utasitla- társulat f. évi ópnl hó 17-én Csongradon meg- j Románé Diamant Lujza szentesi lakos orvosnónak
tott, a vásártéri ügy rendezésével pedig az tartandó közgyűlésre szóló meghívója tárgya- 
előljáróság és az ez ügyben már kikiildve volt lásánál az határoztatott, hogy a község érdekei
bizottság lettek megbízva, nehogy országos vá- nek megvédése céljából képviselő jelenjen meg 
sár tarthatási jogát elveszítse községünk. j a gyűlésen. Kiküldetett Hevesi Balázs úgy a

község, mint a nem tömörültek érdekeinek kép-

aze-

ki e hó 8-án esti órákban rövid, kinos 
dés után jobblétre szenderült. Beteg gyermekei 
ápolása közben csírázott ki a halál magva a fia
tal 28 éves tisztelve szeretett asszonynál s 
rövid néhány nap elegendő volt arra, hogy 
tönkre tegye egy nagy család boldogságát, be
következett mit híven ápolt — időközben el- 

I 5781/890 sz. hozott rendelete a tiszántúli járás hunyt — kisleánya Jolánka mondott halála előtt 
5. T. A kéményseprési szabályrendelet, : szolgaidról hivataliak. Határoztatott : aszámadá- talán jóslásszerüleg „sötét van, elalszom anyám, 

melynél az mondott ki határozat kép, hogy ha sok elvégzése után a vagyon felosztás helyes várlak, — de nem soká! míg mellém fekszel! Sö- 
a különössen sérelmes 3 és 4 §. épségben fen- . megejthetése céljából vagyon mérleg készítése tét lett ismét, este 10 órakor elaludt az anya, 
tartatnék, ellene ismételten felebbezés nyújtás- j lévén szükséges, az ügy az illető bizottságnak nem kellett soká várnod kis angyal, melléd fe- 
sék he, kiadatni rendeltetett. küdt anydd} együtt nyugodjatok békében 1 A

kiadott gyászjelentés így hangzik : „Dr. Cuker- 
mann Sóma orvos, a maga és gyermekei Valé
ria, Andor, Dezső, úgy ipa és napa Diamant 
Ignác és neje, valamint testvérei, sógorai, só
gornői és számos rokonai nevében fájdalomtelt 
szívvel jelenti forrón szeretett neje Cukermann 
őzül. Diamant Lujza életének 28-ik, boldog há
zasságának 10-ik évében, 1890. évi April hó 8-án 
este 10 órakor, néhány napi szenvedés után tör-

szenve-

4. T. A regále bérbeadása tárgyában 
Hubacsek Pál felebbézésére a törvh. bizottság ál
tal hozott elutasító határozat, mely tudomásul 
vétetett.

viselésére.
: 11. T. Tömörkény elszakadása tárgyában:i

12. T. A tiszántúli járás szolgabirói hiva- 
a fogyasztási adóhátraléknak kiegyenlítésére a I tálának a község 1889. évi számadásainak be- 
váltsági pénztárból leendő kölcsönzési ügyében terjesztésére vonatkozó rendelete tárgyalása al- 
itteni 215/89. sz. határozatra hozott határozata, halmával utasittatott az elöljáróság említett 
A községi határozat ellen Hubacsek Pál feliekbe- számadásoknak ápril hó végéig leendő felter- 
zést nyújtott be, melynek hely és adatván s igy a í jesztésére, úgy arra, hogy Ivánkovics Imre 
kiegyenlítés a váltsági pénztárból nem teljesíthető, viszgálati elnököt mihez tartás végett értesítse 

7. T. A szabad kikötő helyek tárgyában előzőleg, 
hozott itteni 71/890. sz. határozat a torvényha-

6. T. Csongrád vármegye törvhatóságának

(Folytatjuk.)

Ha már a tisztek bevégezték a sorozást nak, mennyi a regulák szerint ilyen esetekben 
és a regulának a több napi dorbézolás után dukál is; hiába figyelmeztetik őket, hogy ne 
szerzett mámora elmúlt, eszébe jut neki az első ordítsanak, oda se néznek neki, hanem a min- 
parancs, melyet már mint katona vett ; siet is den állomáson beszállókkal számban növekedne 
neki eleget tenni ; megy az elöljárósághoz ma- újra meg újra elkezdik és végnélkül folytatják: 
gát jelenteni, mi tartózkodásának nyilvántart- a gözó’s, megy a gőzös tót Csabára."
hatása céljából szükséges. Ha már szerencsésen megérkeztek a kilü-

Még a sorozást követő egy pár vasárnap í0tt vároa ^llomásAra, akarva nem akarva, alább 
meglehet (ismerni a bentmaradtakat, de azután lie11 hWlok a hencegéssel, mert az ottani 
már nem igen egész addig, míg a behívók meg elöljáróallS *«d'’a jövetelüket, tiszteletűkre nagy 
nem érkeznek. Mikor már ez megtörtént és ki számmal klrendeli a rend eml,ereit> kik azutAn. 
ki a magáét kézhez vette, akkor újra kezdődik hoö' n8ve,Jék a vároaba mcne,elnek fjnyét> a 
a legénykedés, mely annyiban szokott külöm- «‘SulAkkal tartanak, sűrűn figyelmeztetvén Őket
hozni a besovozáskor folytatóitól, hogy alig ész- ***° v's' b !rf; ,. . .

, ... , « , ’ , , Már csak orak választják el a megérkezésreveketoleg kezdődik do a fokozatosság a be- , , .. ,. , 0 . , ,,, . .. v L . után a regulát a tényleges szolgalat megkezdé-vonulasig úgy meg növeli, hogy amaz hozza ° ,, .J..... .. sétol, el nem mulasztja tehát azt felhasználni, 
képest kis miska; persze a bevonulásra kitűzött , ...r úgy gondolkozván, hogy nem lesz alkalma úgy
napon én el tetőpontját. , . . -i • , ^ Jr r u se neki hossza ideig mulatni.

Lassanként az indulási idő is elérkezik s mi- Mulat még egy nagyot,
uían ki ki jelentette magát a községházánál s A kitűzött órára azután megjelenik s várja
öveitől, falujától elbúcsúzott, a már várakozó mig reá kerül a sor ; de itt már nem a duhaj 
kocsikra telepedve megindulnak, hallatva, hogy : gyerek többé, csendesen viseli magát; katonai 

„Maradt itthon kcüő, három nyomorult, műszóval élve „szorul.u
tt ? ír j , ,• , , ítí rátok lányok még az ég is beborult•“ Csakhamar véget ér a felülvizsgálat is ésHa már elégnek tartják az utcán való sé- J ,, t ± i . u. . , ® ., ..... ■ . , . ., . . , .. . . _ . , ezután a mar várakozó altisztek átveszik a be-

a aet és kurjongatást, újra korcsmába v.ssi a Jaj annak, 1« az ilyen menettel a falun osztott regulákat és nyomban viszik a kaszál-
iabok - mnlatm. Itt mutálják meg csak meg kívül találkozik, különössen akkor, ha az illető 6kba. vagy ha Bem a jelentkezési helyen
igazán, hogy kik dk ; legéuykedésoknek rend- leány vagy menyecske, tesznek reá olyan meg- fo án(lk szoigAlni az A]]omásra kísérik,
szerint az a vége, hogy összeverekednek mert jegyzéseket, miért rendes körülmények között ' Kiivessük mi ia ök,t a kasz4rny4ba a te. 
szerintük úgy ílliK, hogy a beváltak előre belegya- könnyen szolgálnak ingyen kvártélylyal a biró- kintsiik meg őket ottan is.
korolják magukat a harc féle dolgokba. Ságoknál, de ilyen alkalmakkor egy „vigyen el Tulajdonképpen azzal kezdődik ottani sze-

Ezt is megeléglik végre és haza mennek az ördög benneteket1* is elégnek tartatik az ügy replésök, mikor az őrmester kijelöli mindenik-
erőt gyűjteni a másnapi folytatáshoz, mely ép- j kiegyenlítésére. nek az apját, igy nevezvén azt az öreg kato-
pén úgy mint az első és a még néhány utána , A vasúti állomásokon, coupékban szintén nát, kinek az újonc közvetlen felügyelete alá 

k Ö vetkező nap körülbelül egyforma lefolyású, i van velők annyi baja a vasúti alkalmazottak- van adva.

T1E611
A „Mindszent-Szegvár és Vidéke" eredeti tárcája*

^©g'u.ta, élet.
Kezdődik pedig úgy, mint a nóta mondja :
„No te fiú jó leszesz katonának*' az az, 

mikor reá mondják a hadkötelesre a „tauglichu-ot. 
Ennek megtörténte után már mindjárt nem 
közönséges polgárnak tekintetik az illető, mert 
cltérőleg a nem alkalmasoktól, nem bocsájtják 
szabadon mindaddig mig fel nem esküdött ; ha 
már igen, mehet, isten hírével. A legelső dolga 
azután a regulának az, hogy berúg, no meg, 
hogy a többitől meg legyen külömböztethető, 
virágot tesz kalapja mellé s le föl az utcán da
lolva sétálgat a cimborákkal, mert hiszen jól 
tudja ö azt, hogy

„A nagy utcán véges végig, 
a leányok jól meg nézik, 
ki maradt bent katonának 
bánatára babájának."

r
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tént gyászos elhunytét. A boldogult hült tete- j teles közül előállott [500, ebből besoroztatok a 
mei 1890. évi April hó 10 án d. u. két és fél beosztás fen tartásával az újonc jutalékba 77, a 
órakor fognak a helybeli izr. temetőben örök j póttartalékba 9, és a honvédséghez 9, összesen 
nyugalomra tétetni. Béke nyugodjék hamvain ! ! tehát 95, mi az előző évek eredményéhez ké- 
A boldogult hült tetemeit szakadó eső és zord Pc®t kitűnő. A dorozsmai, illetve a tiszáninneni 
idő dacára óriási néptömeg kisérte e hó 12-én járásban is kedvező eredménnyel történt meg a

sorozás, mert a felhívott 540 hadköteles közül 
az újonc jutalékba 56, a póttartalékba 33, a 
honvédséghez 2, tehát összesen 91 soroztatok be.

— Vásár. Másodízben tartatott meg barom- 
vásárunk tegnap az úgy nevezett tóaljon s azt 
Írhatjuk róla, hogy rég volt hozzá hasonló 
nagyságú vásárunk. A kereslet a nagy kínálat
nak megfelelt, nemkülömben az árak is megle
hetősek voltak.

— T uz volt Idus vét első napjának délután
ján községünkben, mely könny 
válhatott volna, ha nem sikerül elnyomni. Ro- 
senhreuer Ferenc köteles, Bozó Bódi János kö
zében levő háza udvarán gyTuladfc ki egy nagy 
kúp kukoricaszár, mint a tulajdonos állítja 
ok miatt, hogy egy ottan elmenő égő gyulát 
dobott be a kerítésen. Mindjárt észrevették az 
udvaron sétáló házbeliek s csakhamar nagy 
számban jelent meg a lakosság is, de azért 
mégis nagy munkába került a tüzet eloltani, 
mert egy pillanat alatt elbontotta az egész ku- 
p ot. Az volt a szerencse a szerencsétlenségben, 
hogy viz és munkáskézben nem volt hiány. Itt 
is, mint minden ilyen eseteknél arról volt al
kalmunk meggyőződni, hogy a fecskendők jó 
nagy idő után működhetnek csak jól, mivel so
kan szoktok lenni olyanok, kik dacára annak, 
hogy mit sem értenek a fecskendők kezeléséhez 

a ren- — hivatottnak érzik magukat arra és igy több 
kárt csinálnak mint hasznot, igaz az is, hogy 
jómaguk is belátják hasztalan erőlködésüket és 
átengedik egy másiknak helyüket, de az is nem 
ritka, hogy csak 3-4 sikertelenül kezelő után ke
rül egy a kezeléshez értő. Tűzoltóság jöjjön el 
a te országod már valahára!

— A szegvári rom. kath. kántori állásra 
i'o’yó hó 10-én Rubovszki István csanyi kántor 
általános szótöbbséggel választatott meg. Ezen 
állás elnyeréséért 22-én adták he kérvényeiket.

A választás lefolyását lapunk jövő számában 
bővebben ismertetjük.

— Szentesi vásár. Szentes város hatósága 
átiratban értesítette elöljáróságunkat, hogy az 
ottani országos vásár e hó 19, 20 és 21. 
jain lesz megtartva.

— Halálozások.Altwer Bernát helybeli orvost 
s családját súlyos csapás érte Imre fia elhalálozása 
által. „Imriskét" ismerték sokan, a kik ismerték 
szerették a szelíd, kedves, szép és még szebb 
reményekre jogosító 4 éves kis fiút. A kérlel - 
hetlen halál e hó 9-én rövid kínos szenvedés 
u;an ragadta ki szeretetjei karjából az Istenbe 
boldogul tat, temetése e hó 10-én volt 
részvét mellett. Dr. Wiener Márk rövid 
imája után átadatott 
földnek — lelke az égben van !

Ugyancsak a múlt. héten halt el hosszas 
betegség után Jung Pál derék iparosunk nagy
számú család hátrahagyásával. Az általánosan 
ismert és köztiszteletben részesült elhunytnak 
temetése nagyszámú közönség részvétele mel
lett ment végbe. Legyen a megholtaknak könnyű 
a fold !

nap-

sz ölök nyugalom helyére, ott láttuk Szentes 
város és a közel vidék előkelőségeit, a boldo
gult nagy-számú rokonait, ismerőseit, tisztelőit, 
barátait. Gyászbeszédet Dr, Nádat nagykárolyi 
rabbi mondott, ki meghatóan, megkapóan 
telte a szomorú eset alapját, a baj befolyását 
és gyászos végét.

ccse-

nagy

Köszönet nyilvánítás. magyar 
korán elhunyt teteme a

Fogadják mindazok, kik gyermekünk, 
illetve testverünk Imrének, életünk legdrá
gább kincsei egyikének elhunyta alkalmával 
az utolsó kegyeletnél részvétüket bármely 
irányban tanúsították, leghálásabb és leg- 
mélyebb köszönetünket.

végzetesséon

azon

Altwer Bernát és neje
mint szülök,

Altwer Jozefa, Szidónia, Henrik és Irén
mint testvérek.

Pályázat rabbi állásra. A szentesi izr. 
hitközség, melyhez mint anyakönyvvezető ke
rülethez a mindszenti is tartozik, koteleztetett 
rabbi, illetve az anyakönyvvezetöi állásnak be
tol tus ere. A lejárt pályázatnak nem valami ked
vező eredménye lett, mivel csak egyetlen egy 
rabbi pályázott. Csodálkozunk 
helybeli izr. hitközség, melynek rabbija 
ki az anyakönyvek vezetésére jogosított, 
tudja kieszközölni azt, mi pedig a tagokra néz
ve nagyon kellemetlen, — hogy helyben le
gyen anyakönyvvezetősége.

— A csöngrád-sövényházi ármentesitő tár
sulat, melynél községünk tömörkényi részénél 
fogva szintén érdekelt fél, f. hó 17-én d. u. 4 
órakor Csongrádon közgyűlést tart. E köz
gyűlésnek tárgya: a föidmivelésügyi m. kir. 
minisztériumnak f. évi január 9-én 66,674/889 
sz. a. kelt
rendelete és ezzel kapcsolatban a társulat ré- 
részére még sziikséglendő kölcsön megszavazása.

— A hegyi tengerész újonc. A legközelebb
elmúlt sorozáson katona akart lenni egy kis le
gény Ke minden áron, pedig a legjobb akarat 
mellett sem lehetett besorozni testi hibái és ki
csinysége miatt, hogy azonban nem tágított 
reá mondták, hogy be van sorozva a 10-ik he
gyi tengerész ezredhez, minek azután nagyon 
megörült. Mikor a besorozottakat délfelé felesküd- 
tetni akarták és az újonc hegyi tengerész 
meghallotta ő is jelentkezett az eskü letételre. 
Csak nehezen lehetett véle megértetni, hogy a 
hegyi tengerészeknek — mivel soha be nem hi
vatnak — az esküt nem kell letenni.

— Fogynak a hősök. E hó 5-én hunyt el 
s i -én kísértetett nagyszámú közönség által 
örök nyugalomra Hegedűs János szentesi 
letésii, de már mintegy 30 év óta községünkben 
illetőséget nyert polgártársunk, a megboldogul
tat sokan ismerték, ki különben takácsmester s 
mintegy két ev óta a község által segélyezett 
szegények segélypénzének kezelője is volt. Az 
elhunyt Bem tábornok alatt végig küzdötte 
badságharcuukat, egyike volt azon kevés 
gyarországiaknak, kik a székely ágyuöutö, Gá
bor Áron által harangokból készített ágyukkal 
ellátott székely tüzér csapatokban szolgált. Mint 
tüzér vett részt a piskii Ilidért folytatott heves 
csatában, hol az egyik üteghez beosztott 30 tü
zér közül csak ő és a székely eredetű Göncsö 
Bálint, maradtak életben, a Segesvár melletti 
csatában is jelen volt és halhatatlan Petöfynket 
jól ismerte. A világosi fegyverletétel után az 
osztrákok által elfogatott s mint a többi honvé
dek a császári hadseregbe soroztatott he, itt 
teljes 12 évet szolgálván, az olaszországi had
járatokban is részt vett. A sokat átélt öreg hon- 
védnek legyen könnyű a haza földje.

Helyi és vegyes hírek.
hogy aazon— Gyűlések a vármegyén. Csongrádmegye 

közigazgatási bizottsága f. hó 29-én tartja e 
havi rendes gyűlését a vármegyeház kis ter
mében ; ugyanaznap délután 3 órakor lesz a 
számonkérő szék gyűlése ugyanott, mig 
des tavaszi közgyűlés a következő napon f. hó 
30-án veszi kezdetét. E gjJiléseket megelőzően 
az állandó választmány gyűlése f. hó 28-án 
délelőtt 10 órakor lesz.

— Kinevezés. Az 1889 évi községi száma 
fiások vizsgálatát megejtő bizottság elnökévé 
Ivánkovics Imre kasznár ur neveztetett ki.

— Sorozások. A tiszántúli járásban 
rozás f. hó 8, 9 és 10-én ej tetett meg és pedig a kö
vetkező eredménnyel: a felhiva volt 526 hadkö-

van
nera-

f. évi költségirányzatra vonatkozó
a so-

Az apa tudja már kötelességét, viszi 
gával a bundás, ződfülii stb. efféle kedves el
nevezések alatt értett rrgutát és megmutatja 
neki, melyik lesz az ágya, melyen már készen 
várja uj gazdáját a risztung, mibe hamarossan 
bele is bujtatják ő kelmét.

Ezt a műveletet az altisztek nézik s a vi
lágért nem mulasztanák el káromkodásaikat és 
kacskaringos lére eresztett megjegyzéseiket a 
felöltöztetésre vonatkozólag megtenni. Ha már 
eleget morogtak, vagy is ha már arról vannak 
meggyőződve, hogy a ződfüliik előtt bebizonyi- 
tották személyük nagyságát és tekintélyüket 
beszélgetésbe bocsátkoznak velük, s mindenik a 
maga módja szerint birálgatja a minőséget, 
mely szerintük akkor a legjobb, ha a reguta 
gazdag fiun&k látszik.

Minden öreg katonának szintén van al- 
hogy fiával beszélgetést folytasson, 

biztosítja mindenik a fiát, hogy ő (már t. i. a 
bundás) a legszerencsésebb és pedig azért, 
a legjobb apa neki jutott, mondják ilyen formán 
„csak én re ám hallgas ! he ne hagyd magadat 
a többi öreg katona által csapni, mert az mind 
gazember ; jól ösmerem már őket; (ezt persze 
mindenik súgva mondja.) Tavaly káplár ur har
cos volt a fiam, az igaz, hogy jóviseletü ember 
volt; én is jó voltam hozzá, mert ő is az volt, 
tudod öcsém, minden reggel volt pálinka, nap
közben egy-két szivar, dohány, a mije volt; mi
kor már a pucoláshoz in értett, mindig ő pu
colta ki az én resztungomat is, pedig hát nem 
kívántam ; szóval igen derék jóra való ember volt 
igaz-e öreg testvér Szabó ? persze az öreg test
vér Szabó kész is bizonyítani, pedig jóformán

nem is tudja miről van szó, mert ő meg a maga 
fiának mondhasonlót, tehát nem ott van a figyelme j 
de azért még is készen van bizonyítani, mert 
hát a kölcsönösség úgy hozza magával.

Mindezekből azután

ma-

regula megértheti,
hogy mint kell neki viselkedni az apjával 
ben, ha csak azt nem

szem
akarja, hogy sok borsot 

törjön az orra alá. Ember a talpán az a reguta. 
kit az öregek nem 
minden öreg valóságos művész.

ezt

tudnék becsapni, mert abban

A becsapásnak számtalan módja var, me
lyek mindegyikénél a végeredmény mindig az, 
hogy a reguta egy pár krajcárral szegényebb 
lesz, s ha már illő módon megkoppasztatott akkor 
jut csak arra a keserves tapasztalatra, hogy az 
a legnagyobb kópé, kiben legjobban bízott, de 
mái ak»xor késő van, legföljebb az vigasztalja 
meg, hogy majd esztendőre neki is alkalma le- 
end az utánna következő bundásokon elégtételt 
venni.

szü-

kalm a arra

sza
ksak az újonc sorvány leteltével,mert mi 8

hét után következik be, jut abba a helyzetbe a 
reguta, hogy neki is szabad már olyan formán 
viselkedni, mint az öregeknek, s akkor 
tán lassanként ott is megkezdi legénykedését, 
peisze egy kissé korlátoltabb formában, hogy 
mikorra kitölti a három évet, valahogy el ne 
felejtse, mert akkor mit mondanánk itthon ?

Bizony azt, hogy nagyon jól tette, ha 
elfelejtette.

ma-

az-
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— Nagy rémültséget okozott az egyik 
csongrádi templomban Husvét vasárnapján tar
tott mise alkalmával az, hogy a felállítva volt 
urkoporsó szemfödele a gyertyák lángjától tü
zet fogott, minek folytán az azt nagytömegben 
körül állott nők közül többeknek ruhája is meg- 
gyuladt. Az égő női ruhákat szerencsére sike
rült úgy eloltani, hogy nem lett senkinek ko
molyabb sérülése, a ravatal szemfödél azonban 
teljesen elégett. Ha valaki el nem kiáltja ma
gát, hogy „jaj ! össze rogy a templom" minden 
baj nélkül kimehettek volna a templomból a je
len voltak, de igy oly nagy lett a rémület, 
hogy többeket összegázoltak s ez által számos 
komolyabb sérülés is okoztatott.

Itö
e a Ítí í$tv átföT T T í—>'—> ht

eszközöltetnek jffg {Vili leirendelések pontosan és jutányosán
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Van szerencsém a n. é. közönség becses tudomására hozni 
hogy a Betlehem-melletti Sajtós-fóle házban levő-r = fr■cö% r riih £=í
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folyton dús választékát tartom a saját készítésű mindenféle fénye- 
| zett és fVnytélén legújabb divata bútorok és kárpitos- 

munkáknak, melyek nálam mindenkor a legjutányosabban, rész
letfizetésre is kaphatók.

Üzletemet a n. é. közönség további pártfogásába ajánlva.
Tisztelettel:

— Asszony polgármester. Edgc-rtonban, 
Kanzász államban, egy asszonyt választottak | 
meg polgármesterré s a bírói, községtanácsosi 
és rendőrségi állásokat is asszonyokkal töltöt
ték be. Tehát ott nincs szükség a férfiakra.

— Rossz pálinka, Jó gyomor. Egy csomó, isten 
tudja hova való kubikos munkás vonult keresztül a múlt 
héten Mindszenten, természetesen elég pálinkával bélelve. 
Erre volt is alkalmuk, mert majdnem mi.idenik el volt látva 
pálinkát tartalmazó üveggel. A munkások közül egy megállt 
egyik üzlet előtt s ezen szóval „adjon nekem két deci 
gyomorba való petróleumot — pálinkát kért. A kiszolgáló a 
nagyon két értelmű szavakat úgy értette, hogy petróleum kell a 
vevőnek s ennek üvegjébe a kevés benne volt pálinkához jól l 
megmérve 2 deci igazi petróleumot öntött. Mikor az atyafi 
a kért 4 krt azzal a megjegyzéssel, hogy enyje de olcsó, 
kifizette, kiment az üzletből és az ajtóban reá várakozó 
társait megkínálta üvegéből, melybe pálinka helyett persze 
petróleum is volt. Hárman húztak az üvegből s csak a 
negyedik vette észre a tévedést. Jó gyomra lehet a három 
petróleumot ivottnak, mert csak annyit mondtak az ivás 
után, „nem hiába, hogy olcsó ez a pálinka, de nem is jó.w

— Vivő tanfolyam Szentesen. A szentesi 
sportegyiet egy ességet kötött gróf Vay Lajos 
egyetemi vívó mesterrel, ki ennek folytán a ti 
heti időtartamra tervezett tanfolyam megkez
dése céljából a közel jövőben Szentesre fog 
érkezni. A szükséges termet a város bocsájtolta 
az egylet rendelkezésére. Közöljük ehirt, hátha 
községünkben is kerül valaki, ki a kedvező al
kalmat felfogja használni.

— Régi Óhajtás, hogy Arany János leg
népszerűbb müvei a nép olvasmányává váljanak, 
tehát az úgynevezett p o n y v a-irodaíomban 
helyet foglaljanak. Ez óhajtásnak megfelelve, 
oly kiállításban, alakban, nyomtatásban, a minő 
a Rózsa és neje által kiadott Tatár Péter-feie 
népies gyűjtemény, de mégis oly képekkel, 
lyek, megtartva a nép által megszokott modort, 
a jobb ízlésnek is megfelelnek, meg fognak 
Rátk Károly könyvkiadónál (Budapesten Haas- 
palota) jelenni a következük : Arany János. 
Toldi. JBoiti ára csak 8 kr. Arany János. Szent 
László füve. Bolti ára csak 4 kr. Arany János. 
Első lopás. Bolti ára csak 4 kr. Arany Janos. 
Jóka ördöge. Bolti ára csak 4 kr. Ezen min
den anyagi hasznot kizáró vállalatra, a halha
tatlan müvek potom árára felhívjuk a figyelmet. 
Valóban jót tesz az a néppel, cselédséggel, ki 
hatáskörében terjeszti, hisz először történik, 
hogy magyar classikus a ponyvára kerül.
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Szentes, 1890. márc. hó.
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3-3 kárpitos és bútorkereskedő.
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Ajánlja kitűnő és szilárd szerkezetű, számos első dijakkal kitüntetett

Városi iroda és raktár :
1VI. Podmanicky-utca 14 szám.08

08

SCHLlCK-féle szab. 2 és 3 vasú ekéit
és szabadalm. mélyítő ekéit,m

08m mélyítő ekéit önvezetékkel, eredeti Schlick és Vidats-fóle

egyvasúekéit,
talajmlvelö eszközeit, bo rónáit és rögtörb hengerelt

08
USi m08
08 CHLICK-félc szab. sorba vető gépeit08 Mn08me-
.Szórvavető gépek, többvasu ekékre alkalmaz
ik ható tengeri- és répa-ültető készülékek. Kész
ig let ben vannak tovább gőz és járgány cséplő készü-

letek, gabonatisztitó rosták (Baker és Vidats rendszer) tü 
£«gj takarmánykészitő gépek, tengeri morzsolok és dara- T 

lók, őrlőmalmok és olaj malom berendezések. Eredeti JRz 
amerikai kévekötő és marokrakó arató gé- 

pék és fűkaszáló gépek.
Legjutányosabb árak.

Előnyös fizetési feltételek. Árjegyzékek kívánatra inggen s bérmentve
v.*} -rT ri , Jegyzet. Van szerencsénk ezennel t. c. üzlbarátaink becses tudomására hozni, hogy noha ai1* 33 a,ieVÍí Íf0diAÍnk , les-iagybréizét a kills ó váol-uton levő gyártelepünkre 

helyeztük at mmlazon áltál ezen iroda helyiségünkben t. üzletbarátaink kényelme énlecóhen egy városi iro
dát tartunk fenn, valamint, hogy ugyanott építési cik cci i és gazdasági gépeinkből raktárt létesítettünk.

Kiváló tisztelettel
részvénytársaság igazgatósága.
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A Schlick-féle vasöntödeFelelős szerkesztő és kiadó tulajdonos
Diamant Manó. 08 &
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.„első MAGYAR GAZDASÁGI GÉPGYÁR RÉSZYÉNYTÁRSDLAT, ezelőtt: Grosmm és RaactaM.
Budapesten : külső váci ut 7. szám, lóvonatu vasúti állomás. Az oszt. mugy. államvasuti irvlóhUíl 10 p jpo', tá/oLUban
a föltétele« mellett, pontosan és olcsón szállít magyar készítményíl mindennem űgazdasági népeket, mint iáradnvos
csép lokeszü leteket, gaoona rostákat s egyéb mezőgazdasági cikkeket; különösen ajánlja szab. szegei reniizerit, lej újabb szerkezetű

m, gőz cséplő gépelt %1

37a, 4 és 6 lóerejü mozgonyokhoz
Szénfűtésnél kell 200—2 jO 300 —3 jO szén (fa arány

lag 14 óra a.

Szalmafiitésnél kell 5—7 5—7 kéve szál ma 100 
kicsépelt kévénél.

Cséplesi képesség 5—7000 7 —10000 k üzépnagyságu 
kéve egy óra alatt.

hsöwffiBOui
A magoknak legtökéletesebb kiesé pláne, 

>1 . kitűnő tisztítása és osztályzása mellett.
'

mi

mm if Veröléces giízcséplöEéiieí vámkezelteiSji 1/I
■A 0. S, 10 lóerejü fa, szén, szalmafütósi inozg onj’ok- 

hoz s mozgonyokkal.

2-8

Njomatott DiaireBt Mbo<5 k^njvnyoadájáhan.
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